



पत्रांक/Ref: 678/VII-4/2023-2024

दिनांक/Date: 22.07.2023

### विज्ञान स्नातक (B.Sc.HHA) पाठ्यक्रम के शेष सीटें भरने की घोषणा

राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं केटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद्, नोएडा की सम्बद्धता के तहत **होटल प्रबंधन संस्थान लखनऊ** पात्र उम्मीदवारों से तीन वर्षीय बी०एस०सी० (एच०एंड एच०ए०)के प्रथम वर्ष कार्यक्रम में प्रवेश पाने के लिए सीधी भर्ती के अनुमेय कोटा के तहत संस्थान में शेष **रिक्त सीटों** पर निम्नलिखित पात्रता मानदंडों के साथ आवेदन आमंत्रित हैं :

1. उम्मीदवार को किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड से 10+2 प्रणाली में किसी भी स्ट्रीम (विज्ञान/कला/वाणिज्य/व्यावसायिक) में न्यूनतम **45% अंकों (सामान्य/सामान्य-ईडब्ल्यूएस/ओबीसी (एनसीएल) तथा एससी/एसटी/पीडब्ल्यूडी के लिए 40%)** के साथ 12वीं परीक्षा उत्तीर्ण होनी चाहिए।
2. अंग्रेजी 12वीं स्तर में अनिवार्य विषय में से एक होनी चाहिए और विषय उत्तीर्ण होना चाहिए।
3. कोई आयु सीमा नहीं है।
4. शाकाहारी विकल्प भी उपलब्ध है।
5. पाठ्यक्रम जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय द्वारा डिग्री प्रदान करने के लिए मान्यता प्राप्त है।

इच्छुक उम्मीदवार को हमारी वेबसाइट [www.ihmlucknow.com](http://www.ihmlucknow.com) से नामांकन आवेदन पत्र प्राप्त कर जरूरी दस्तावेजों के साथ संस्थान में दिनांक **04 अगस्त 2023** तक आवेदन करना होगा।

संस्थान द्वारा 12वीं की परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर एक मेरिट सूची दिनांक **10 अगस्त 2023** तक तैयार की जाएगी और प्रवेश केवल मेरिट के आधार पर दिया जायेगा। मेरिट अंग्रेजी+शीर्ष 4 विषयों के आधार पर निकाली जाएगी।

प्रवेश आवेदन पत्रके साथ निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रति संलग्न किया जाना है:

- i. कक्षा 10वीं और 10+2/12वीं/इंटरमीडिएट की मार्कशीट और उत्तीर्ण प्रमाण पत्र।
- ii. जन्म तिथि के सत्यापन के लिये दस्तावेज।
- iii. वर्ग प्रमाण पत्र (सक्षम प्राधिकारी से जारी), आधार कार्ड/राष्ट्रीयकृत आई०डी०।

म. सु. दाश

प्रधानाचार्य  
प्रधानाचार्य/Principal

होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ  
Institute of Hotel Management, Lucknow  
सेक्टर-जी, अलिगंज, लखनऊ-226024  
Sector-G, Aliganj, Lucknow-226024



पत्रांक/Ref: 678/VII-4/2023-2024

दिनांक/Date: 22.07.2023

**ANNOUNCEMENT FOR FILLING OF RESIDUAL SEATS OF BACHELOR OF  
SCIENCE (B.Sc.HHA) PROGRAMME)**

The **Institute of Hotel Management, Lucknow** under the affiliation of National Council for Hotel Management and Catering Technology, Noida, calls for application, from the eligible candidates to get admission in to 1<sup>st</sup> year of 3-Years B.Sc. (HHA) program under the permissible direct recruitment quota of the Institute with the following eligibility criteria against the **residual vacancies** in the Institute:

1. Candidate must have passed 12th Exam with minimum of **45% marks (General/ Gen-EWS/ OBC(NCL) and 40% for SC/ST/PwD** in aggregate, in 10+2 system from a recognized board, either of any stream (Science/Arts/Commerce/ Vocational).
2. English should be one of the compulsory subject in 12th level and have passed the subject.
3. There is No Age bar
4. Vegetarian option is also available.
5. The program recognized by **Jawaharlal Nehru University** to award the final degree.

Interested candidate must apply to the Institute for the residual seats in the prescribed admission application form available at our website [www.ihmlucknow.com](http://www.ihmlucknow.com) along with requisite copies of testimonials latest by **04<sup>th</sup> August 2023** positively.

A merit list will be drawn by **10<sup>th</sup> August 2023** on the basis of marks obtained by the candidate in 12<sup>th</sup> examination and the admission will be offered strictly on the basis of merit only. The merit will be drawn on the basis of English+ top 4 subjects.

Copies of following documents are required to be submitted along with admission application form:

- i. Marksheet & passing certificate of class 10<sup>th</sup> & 10+2/12<sup>th</sup> /intermediate.
- ii. Document in proof of Date of Birth.
- iii. Category certificate (issued from competent authority), Aadhar card/Nationalized ID.

**Principals/Principal**  
होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ  
Institute of Hotel Management, Lucknow  
सेक्टर - जी, अलीगंज, लखनऊ-226024  
Sector-G, Aliganj, Lucknow-226024



पत्रांक/Ref: 679/VII-4/2023-2024

दिनांक/Date: 22.07.2023

### विज्ञान स्नातकोत्तर (M.Sc.HHA) पाठ्यक्रम के शेष सीटें भरने की घोषणा

राष्ट्रीय होटल प्रबंध एवं कटरिंग टेक्नोलॉजी परिषद्, नोएडा की सम्बद्धता के तहत **होटल प्रबंधन संस्थान लखनऊ** पात्र उम्मीदवारों से दो वर्षीय एम०एस०सी० (एच०ए०)के प्रथम वर्ष कार्यक्रम में प्रवेश पाने के लिए सीधी भर्ती के अनुमेय कोटा के तहत संस्थान में शेष रिक्त सीटों पर निम्नलिखित पात्रता मानदंडों के साथ आवेदन आमंत्रित हैं :

1. उम्मीदवार के पास किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से 55% अंकों के साथ आतिथ्य प्रबंधन/प्रशासन/पाक कला में वैध डिग्री होनी चाहिए।
2. कोई आयु सीमा नहीं है।
3. पाठ्यक्रम **जवाहरलाल नेहरू विश्वविद्यालय** द्वारा डिग्री प्रदान करने के लिए मान्यता प्राप्त है।

इच्छुक उम्मीदवार को हमारी वेबसाइट [www.ihmlucknow.com](http://www.ihmlucknow.com) से नामांकन आवेदन पत्र प्राप्त कर जरूरी दस्तावेजों के साथ संस्थान में दिनांक **04 अगस्त 2023** तक आवेदन करना होगा।

संस्थान द्वारा स्नातक की परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर एक मेरिट सूची दिनांक **10 अगस्त 2023** तक तैयार की जाएगी और प्रवेश केवल मेरिट के आधार पर दिया जायेगा।

प्रवेश आवेदन पत्रके साथ निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रति संलग्न किया जाना है:

- i. स्नातक पाठ्यक्रम की मार्कशीट्स और डिग्री प्रमाण पत्र।
- ii. जन्म तिथि के सत्यापन के लिये दस्तावेज।
- iii. वर्ग प्रमाण पत्र (सक्षम प्राधिकारी से जारी), आधार कार्ड/राष्ट्रीयकृत आई०डी०।

म. सु. दाश

प्रधानाचार्य  
Principal

होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ  
Institute of Hotel Management, Lucknow  
सेक्टर-जी, अलीगंज, लखनऊ-226024  
Sector-G, Aliganj, Lucknow-226024

होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ  
Institute of Hotel Management, Lucknow  
सेक्टर-जी, अलीगंज, लखनऊ-226024  
Sector-G, Aliganj, Lucknow-226024



पत्रांक/Ref: 679/VII-4/2023-2024

दिनांक/Date: 22.07.2023

**ANNOUNCEMENT FOR FILLING OF RESIDUAL SEATS OF M.Sc.HA PROGRAMME)**

The **Institute of Hotel Management, Lucknow** under the affiliation of National Council for Hotel Management and Catering Technology, Noida, calls for application, from the eligible candidates to get admission in to 1<sup>st</sup> year of 2-Years M.Sc. (HA) program under the permissible direct recruitment quota of the Institute with the following eligibility criteria against the **residual vacancies** in the Institute:

1. Candidate must have a valid degree in Hospitality Management / Administration / Culinary Art with 55% marks from a recognized University / Institute.
2. There is No Age bar
3. The program recognized by **Jawaharlal Nehru University** to award the final degree.

Interested candidate must apply to the Institute for the residual seats in the prescribed admission application form available at our website [www.ihmlucknow.com](http://www.ihmlucknow.com) along with requisite copies of testimonials latest by **04<sup>th</sup> August 2023** positively.

A merit list will be drawn by **10<sup>th</sup> August 2023** on the basis of marks obtained by the candidate in graduation examination and the admission will be offered strictly on the basis of merit only.

Copies of following documents are required to be submitted along with admission application form:

- i. Marksheets & degree of Bachelor programme.
- ii. Document in proof of Date of Birth.
- iii. Category certificate (issued from competent authority), Aadhar card/Nationalized ID.

  
**Principal**  
प्रधानाचार्य/Principal  
होटल प्रबंधन संस्थान, लखनऊ  
Institute of Hotel Management, Lucknow  
सेक्टर-जी, अलीगंज, लखनऊ-226024  
Sector-G, Aliganj, Lucknow-226024



## ADMISSION FORM FOR DIRECT ADMISSION 2023

(PLEASE FILL THE FORM IN CAPITAL LETTER)

Name of the Course Applied for:  B.Sc. in Hospitality & Hotel Administration  
 M.Sc. in Hotel Administration

1. Applicant's Name: \_\_\_\_\_

2. Father's Name: \_\_\_\_\_

3. Permanent Address: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ PIN \_\_\_\_\_

4. Correspondence Address: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_ PIN \_\_\_\_\_

5. Mobile No.: \_\_\_\_\_ 6. E-mail: \_\_\_\_\_

7. Date of Birth: \_\_\_\_\_ 8. Age on 01.07.2023: \_\_\_\_ Yr. \_\_\_\_ Month \_\_\_\_ Day

9. Qualifying Exam.: \_\_\_\_\_

(a) Name of the Board/University: \_\_\_\_\_

(b) Total marks secured: \_\_\_\_\_ out of \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_ %)

*\*Best of 5 subjects (English + best of 4subject) for UG programme only*

(c) Name & Address of Institution: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

10. Category (Gen/Gen-EWS/OBC-NCL/SC/ST/PwD): \_\_\_\_\_

11. Gender: \_\_\_\_\_ 12. Total Family Annual Income: \_\_\_\_\_

13. Father/Mother/Guardian's Name: \_\_\_\_\_

Designation/Occupation: \_\_\_\_\_

Address with Pin Code (Office): \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

(a) Mobile Number: \_\_\_\_\_ (b) E-mail: \_\_\_\_\_

14. Local Contact & Address: \_\_\_\_\_

(For use in case of emergency) \_\_\_\_\_

15. Details of any major illness/accident/operation/allergy/physical disability if any: \_\_\_\_\_

16. Blood Group: \_\_\_\_\_ 17. Hostel Required: YES  NO

**Note: Following Documents may be attached with this admission application form:**

1. Self attested copy of Mark Sheet & Passing Certificate of class 10<sup>th</sup>.
2. Self attested copy of Mark Sheet & Passing Certificate of class 10+2/12<sup>th</sup>/intermediate/Graduation.
3. Document in proof of Date of Birth.
4. Category certificate (issued from competent authority),
5. Aadhar card/Nationalized ID.

**DECLARATION**

I declare/undertake that the above particulars/informations are correct to the best of my knowledge and belief. In case any information is found false even at a later stage, I shall be liable for expulsion from the Institute.

**Signature of Parent/Guardian**

Name: \_\_\_\_\_

**Signature of Candidate**

Name: \_\_\_\_\_

\*\*\*\*\*

**[FOR OFFICE USE ONLY]**

Name of the applicant as per 10<sup>th</sup> certificate: \_\_\_\_\_

Application received on: \_\_\_\_\_ DOB: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_

Percentage in class 12<sup>th</sup>/Graduation: \_\_\_\_\_% Total marks secured: \_\_\_\_\_ out of \_\_\_\_\_

*\*Best of 5 subjects (English + best of 4subject) for UG programme only*

Category Certificate: Gen-EWS/OBC-NCL/SC/ST/PwD \_\_\_\_\_ (Certificate attached: \_\_\_\_\_)

Remarks (if any): \_\_\_\_\_

Checked & Verify by: \_\_\_\_\_ Name: \_\_\_\_\_

Counter Signature: \_\_\_\_\_ Name: \_\_\_\_\_